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Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá elektromagnetickým návrhem asynchronního motoru

s kotvou nakrátko o parametrech: P = 45 kW, 2p = 4, U = 400V, m= 3, IP= 23. Návrh stroje je

proveden ze zadaných parametrů a obsahuje výpočet geometrických rozměrů, velikost

a uspořádání statoru a rotoru, magnetizační proud, odpory, reaktance, ztráty stroje. Součástí

práce je i detailní nákres navržené statorové i rotorové drážky a schématický nákres stroje

v podélné a příčné poloze.

Klíčová slova

Asynchronní motor, kotva nakrátko, drážka statoru, drážka rotoru, magnetické jho,

vzduchová mezera, výška osy, elektromagnetická indukce, proudová

hustota.

stran: 45 obrázků: 9

Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko Jan Tupý 2013

Design of the Three Phase Squirrel Cage Induction Motor

Abstract

This bachelor thesis deals with the electromagnetic design of a squirrel-cage induction

motor with parameters: P = 45 kW, 2p = 4, U = 400 V, m = 3, IP = 23. The design is made

from machines primary parameters and it contains a calculation of the geometric dimensions,

the construction size and arrangement of stator and rotor, the magnetizing current, the

resistance, the reactance and losses and efficiency of the machine. There is a detailed drawing

of designed stator and rotor slot and a schematic longitudinal section and cross-section

drawing of the machine as a part of the thesis.
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Značka Název Jednotka

A předběžná lineární proudová hustota A/m

A konečná lineární proudová hustota A/m

a počet paralelních větví statorového vinutí [-]

αδ činitel pólového krytí [-]

akn rozměr kruhu nakrátko m

B délka přímé části cívky při výstupu z drážky m

β poměrné zkrácení kroku cívky [-]

b0 šířka otevření statorové drážky m

b0 otevření rotorové drážky m

b1 šířka statorové drážky v horní části zubu m

b1 průměr zaoblení horní části rotorové drážky m

b1´ světlý rozměr statorové drážky m

b2 šířka statorové drážky u paty zubu m

b2 průměr zaoblení dolní části rotorové drážky m

b2´ světlý rozměr statorové drážky [-]

bc střední šířka cívky m

Bδ předběžná indukce ve vzduchové mezeře T

Bδ konečná indukce ve vzduchové mezeře T

bi jednostranná tloušťka drážkové izolace mm

Bj1 dovolená magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj1 magnetická indukce jha statoru T

Bj2 magnetická indukce jha rotoru T

bkn rozměr kruhu nakrátko m

bz1 šířka zubu statoru m

Bz1 dovolená magnetická indukce v zubu statoru T

Bz1 magnetická indukce v zubu statoru T

bz2 vypočítaná šířka zubu rotoru m

Bz2 dovolená magnetická indukce v zubu rotoru T

bz2 skutečná šířka zubu rotoru m

Bz2 magnetická indukce v zubu rotoru T
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cosφ předběžný účiník [-]

D vnitřní průměr statoru m

δ šířka vzduchové mezery mm

∆ ∆ [-]

D1 upravené vrtání statoru m

D2 vnější průměr rotoru m

∆bd vůle na složení statorových plechů mm

De vnější průměr statoru m

∆hd vůle na složení statorových plechů mm

di oboustranný izolační přírůstek vodiče m

Di vnitřní průměr rotoru m

Dkn střední průměr kruhu nakrátko m

dv průměr statorového vodiče m

dvi průměr izolovaného statorového vodiče m

∆z ∆z [-]

Ф magnetický tok Wb

Fm magnetické napětí na jednu pólovou dvojici A

h výška osy stroje m

η předběžná účinnost %

h0 výška zoubku rotorové drážky m

h1 výška klínové části drážky m

h1 vzdálenost středů zaoblení m

h2 hloubka statorové drážky pro vodiče m

h2´ světlý rozměr statorové drážky m

ha část klínové části drážky statoru m

hb část klínové části drážky statoru m

hd1 výpočtová hloubka drážky statoru m

hd2 hloubka drážky rotoru m

hj1 výška statorového jha m

Hj1 intenzita magnetického pole jha statoru A/m

hj1´ výpočtová výška jha statoru m

Hj2 intenzita magnetického pole jha rotoru A/m

hj2´ výpočtová výška jha rotoru m
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hz1 výpočtová výška zubu statoru m

Hz1 intenzita magnetického pole zubu statoru A/m

hz2 výpočtová výška zubu rotoru m

Hz2 intenzita magnetického pole zubu rotoru A/m

I1N jmenovitý proud vinutí statoru A

I2 proud tyčí rotoru A

Ikn proud kruhem nakrátko A

Iµ magnetizační proud A

iµ poměrná hodnota magnetizačního proudu [-]

J1 předběžná proudová hustota statorového vinutí A/m2

J1 konečná proudová hustota statorového vinutí A/m2

J2 proudová hustota tyče rotoru A/m2

Jkn proudová hustota kruhu nakrátko A/m2

kB činitel tvaru pole [-]

kβ činitel [-]

k´β činitel [-]

kc Carterův činitel [-]

Kč činitel [-]

kD koeficient kD [-]

kE činitel kE [-]

kFe činitel plnění železa [-]

kγ´ činitel [-]

kh činitel [-]

ki činitel [-]

kµ činitel nasycení magnetického obvodu [-]

kr činitel rozlohy [-]

kT činitel plnění drážky [-]

kv1 předběžný činitel vinutí [-]

kv1 činitel vinutí [-]

ky činitel zkrácení kroku [-]

kz činitel nasycení zubů [-]

L celková délka vodičů jedné fáze m

λ štíhlostní poměr [-]
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lav střední délka závitu m

lč délka čela cívky m

λč1 činitel magnetické vodivosti čel statoru [-]

λč1 činitel magnetické vodivosti čel rotoru [-]

ld délka rotoru m

λd1 činitel magnetické vodivosti drážky [-]

λd2 činitel magnetické vodivosti drážkového rozptylu [-]

λdif1
činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu

statoru
[-]

λdif2
činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu

rotoru
[-]

l i ideální délka vzduchové mezery m

l j1 délka střední magnetické indukční čáry jha statoru m

l j2 délka střední magnetické indukční čáry jha rotoru m

µ0 permeabilita vzduchu H/m

N1 počet závitů na fázi [-]

Pi výpočtový vnitřní výkon V. A

pi činitel přepočtu proudů [-]

q počet drážek n pól a fázi [-]

Q1 počet drážek statoru [-]

Q1max mezní hodnota počtu drážek [-]

Q1min mezní hodnota počtu drážek [-]

Q2 počet drážek rotoru [-]

R1 odpor jedné fáze statorového vinutí Ω

r1 poměrná hodnota odporu R1 [-]

R2 odpor jedné fáze rotorového vinutí Ω

R2´ přepočítaný odpor jedné fáze rotorového vinutí Ω

r2´ poměrná hodnota odporu R2´ [-]

ρ20 rezistivita mědi při 20°C Ω.m

Rkn odpor kruhu nakrátko Ω

Rt odpor tyče rotoru Ω

Sd plocha příčného průřezu statorové drážky m2

Sd´ plocha drážky pro vinutí m2
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Sef1 výpočtový průřez efektivního statorového vodiče m2

Si plocha drážkové izolace m2

Skn průřez kruhu nakrátko m2

St průřez tyče m2

St upřesněný průřez tyče rotoru m2

Sv průřez statorového vodiče m2

Sv1 plocha mezivrstvové vložky m2

td1 skutečná drážková rozteč statoru m

td1́ upravená drážková rozteč statoru m

td1max mezní drážková rozteč mm

td1min mezní drážková rozteč mm

td2 drážková rozteč rotoru m

tp pólová rozteč m

u výška klínu m

Uδ magnetické napětí vzduchové mezery A

Uj1 magnetické napětí jha statoru A

Uj2 magnetické napětí jha rotoru A

UN jmenovité fázové napětí V

Uz1 magnetické napětí zubu statoru A

Uz2 magnetické napětí zubu rotoru A

Vd konečný počet efektivních vodičů v drážce [-]

Vd´ předběžný počet vodičů v drážce [-]

ωs synchronní úhlová rychlost rad/s

ξ činitel [-]

ξ činitel [-]

Xjδ rozptylová reaktance jedné fáze statorového vinutí Ω

x1δ poměrná hodnota reaktance Xjδ [-]

X2δ rozptylová reaktance jedné fáze rotorového vinutí Ω

X2δ´ přepočítaná rozptylová reaktance rotoru Ω

x2δ´ poměrná hodnota reaktance X2δ [-]
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Úvod

[…]


kde ξ = 1+
<1 b� �F5 e� − ∆Z<[b @t5e5 = 1+

<1 b� ∙�=) e� − �,��1<[b 5xye5 ≈ 1

∆z určíme z [1] obr. 6.39

Poměrná hodnota rozptylové reaktance rotoru

x2δ´= X2δ´ K.JI.J = 0,33 ∙ )=,���=� = 0,119

Výpočet ztrát

Hlavní ztráty v železe

∆PFeh = ∆p1,0 b0.1� e� (kdj �̂ <� mj1 + kdz ��<� mz1)
∆PFeh = 2,5 b1�1�e<,1 (1,6 ∙ 2,0252 ∙ 56,65 + 1,8 ∙ 1,82 ∙ 16,73) = 1173 W

kde: mj1 = , (De – kj1) hj1 lfe kFe ���
mj1 = 3,14 (0,3728 – 0,0388) ∙ 0,0388 ∙ 0,184 ∙ 0,97 ∙ 7,8 ∙ 103

mj1 = 56,65 kg

mz1 = hz1 bz1av Q1 lFe1 kFe �0� = 0,0341 ∙ 0,00734 ∙ 48 ∙ 0,184 ∙ 0,97 ∙ 7,8 ∙ 103

mz1 = 16,73 kg

Povrchové ztráty v rotoru

∆Pδp2 = pδp2 (td2 – b02) Q2 lFe2 = 339,4 ∙ (0,0187 – 0,0015) ∙ 38 ∙ 0,184

∆Pδp2 = 40,82 W

kde:

pδp2 = 0,5 k02 b F.-<����e<,1 (B02 td1 103)

pδp2 = 0,5 · 1,5 · b �) ∙<1��<���� e<,1 · (0,326 · 14,86) = 339,4 W/ m2
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B02 = β02 kc Bδ = 0,33 · 1,145 · 0,862 = 0,326 T

Pulsní ztráty v zubech rotoru

∆Pp2 = 0,11 b F.-<��� ���e� mz2 = 0,11 · b �) ∙<1��<��� ∙ 0,0907 e� · 15,92 = 74,68 W

kde:

Bp2 =
}.~�?A5 ���M� =

=,<� ∙�,���/� ∙�,�<)� ∙ 1,8 = 0,0907 T

mz2 = Q2 hz2 bz2av lFe γFe = 38 · 0,035 · 0,0086 · 0,184 · 0,97 · 7,8 · 103

mz2 = 15,92 kg

Součet dodatečných ztrát v železe

∆PFed = ∆Pδp2 + ∆Pp2 = 40,82 + 74,68 = 115,5 W

Celkové ztráty v železe

∆PFe = ∆PFeh + ∆PFed = 1173 + 115,5 = 1288,6 W

Mechanické ztráty

∆Pmech = KT b -<�e� ��� = 0,815 · (
<1��<� e� · 0,37284 = 354,2 W

Činitel K T pro čtyřpólové stroje:

KT = 1,3 (1-De) = 1,3 (1- 0,3728) = 0,815

Dodatečné ztráty při jmenovitém chodu

∆Pd = 0,005 P1N = 0,005
25J# = 0,005 ·b�1����,)( e = 252,8 W

Proud naprázdno motoru

I0 ≈ ��č� + ��� = 2,42 + 16,642 = 16,81 A

I0č =
∆2Y�c ∆2B���c ∆2X.qG I.J =

<���,1 c =1�,� c )�,1/= ∙ �=� = 2,4 A

∆Pj10 = 3 R1 ��� = 3 ∙ 0,097 ∙ 16,642 = 80,56 W

Účiník naprázdno

cos φ0 =
KqčKq =

�,�</,)< = 0,143
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout třífázový asynchronní motor s kotvou nakrátko

o výkonu P= 45 kW. Elektromagnetický návrh motoru spočívá v neustálém přepočítávání

parametrů a jejich kontrolou s doporučenými a dříve vypočtenými hodnotami, čemuž jsem se

také nevyhnul a proto je návrh motoru časově náročný. Během výpočtů jsem musel přistoupit

na zvětšení výšky osy z důvodů velké hodnoty magnetické indukce ve jhu statoru. V příloze

jsou uvedeny detailní nákresy statorové a rotorové drážky a schematický nákres stroje

v podélné a příčné ose.
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Obr. 3.11. Velikost činitele zkrácení kroku vinutí pro 1., 5. a 7. harmonickou.

Obr. 6.7. Výška osy asynchronních motorů v závislosti na výkonu, pro motory otevřené
s krytím IP 23.
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Obr. 6.8. Hodnoty činitele kE.

Obr. 6.10. Přibližné hodnoty účinnosti a účiníku asynchronních motorů s krytím IP 23.
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Obr. 6.14. Štíhlostní poměr asynchronních motorů.

Obr. 6.15. Drážkové rozteče statoru asynchronních motorů se vsypávaným vinutím

(Oblast 2 – 90mm < h < 250 mm).
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Obr. 6.22. Činitel ki v závislosti na cosφ.

Obr. 6.39. Ke zjištění činitele ∆z.
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Obr. 6.39. Ke zjištění k’�.
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Tab. 6.15. Doporučené počty drážek asynchronních motorů nakrátko.
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Tab. D2. 7. Magnetizační charakteristika oceli 2013 pro zuby asynchronních strojů.

Tab. D2. 6. Magnetizační charakteristika oceli 2013 pro jha asynchronních strojů.
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Tab. D3. 1 Měděné izolované dráty pro vinutí podle norem ČSN.

Tab. 3.8. Izolace vsypávaných statorových vinutí asynchronních motorů
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Přílohy – Výkresy

Příloha č. 1. Statorová drážka

Příloha č. 2. Rotorová drážka

Příloha č. 3. Asynchronní motor – podélný řez

Příloha č. 4. Asynchronní motor – příčný řez