## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko
Student: Jan TUPÝ Std. číslo: E10B0087K
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor bakalářskou práci zpracoval dle literatury [1], která uvádí kompletní postup návrhu asynchronního motoru. Postup v bakalářské práci je tedy správný, avšak v určitých věcech v dnešní době již nepřesný viz normalizovaný vodič, normalizovaná drážka atd. V elektromagnetickém návrhu osobně postrádám; výpočet zatěžovacích charakteristik a výpočet rozběhových charakteristik, na jejichž základě by autor ověřil správnost návrhu. Nákres stroje v příčné a podélné poloze je pouze orientační.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 20. uvádíte; hodnota drážkové rozteče nesmí být menší než 6 - 7mm. Proč nesmí být tato hodnota nižší?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce